
 

 

comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it 

 
COMUNE DI PISA 

       

Seduta Consiliare del 26 maggio 2016 
 

Verbale dei lavori 

 

 
 

Ore 15,10 inizia la seduta: 

Dopo l’appello, sono presenti in aula n. 20  consiglieri, la seduta è valida 

 

 

Comunicazioni 
Comunicazione 01 - M. A. Scognamiglio (PD)  "Incontri Seminariali”, progetto Rete Pisana: 

Formazione e Promozione - 

Comunicazione 02 - G. Garzella (ForzaItalia-PDL)  - Parere della Soprintendenza sugli arredi della 

Sala Regia - 

 

 

Question Time 

Question Time  01 - IMMOBILI ABBANDONATI A TIRRENIA - PRESENTATA DAL CONS. GARZELLA, 

CAPOGRUPPO FORZAITALIA-PDL, IN DATA 03/05/2016 - ID 1275224 

Illustra: G. Garzella (ForzaItalia-PDL) 

Risponde: A. Serfoli (Assessore al Patrimonio) 

Conclude:  G. Garzella (ForzaItalia-PDL) 

discussa 

 

Question Time  02 - PISA ’81 - PRESENTATA DAL CONS. LANDUCCI, CAPOGRUPPO G.M., IN DATA 

24/05/2016 - ID 1284538 

Illustra: S. Landucci (Gruppo Misto) 

Risponde: Y. Zambito (Assessora all'Urbanistica) 

Conclude:  S. Landucci (Gruppo Misto) discussa 



 

 

comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it 

 

Question Time  03 - AZZERAMENTO FINANZIAMENTO PROGETTI DEL SSR DA PARTE DELLA 

REGIONE TOSCANA: QUALI I RIFLESSI SUL TERRITORIO PISANO? - PRESENTATA DALLA CONS. 

GIRAUDO, SU DELEGA DEL CAPOGRUPPO SEL, IN DATA 24/05/2016 - ID 1284462 

Illustra: E. Giraudo (SEL) 

Risponde: S. Capuzzi (Assessora alle Politiche Sociali) 

Conclude:  E. Giraudo (SEL) 

discussa 

 

Question Time  04 - CREDITI SVILUPPO NAVICELLI S.P.A. - PRESENTATA DAL CONS. RICCI, SU 

DELEGA DEL CAPOGRUPPO UNACITTA’INCOMUNE-PRC, IN DATA 24/05/2016 - ID 1284670 

Illustra: F. Auletta (Una città in comune-PRC)  

Risponde: A. Serfogli (Assessore al Patrimonio) 

Conclude:  F. Auletta (Una città in comune-PRC)  

discussa 

 

 

Interpellanze 

Interpellanza 01 - SGOMBERO DELLA BIGATTIERA E CONTROLLI DEI PERMESSI DI SOGGIORNO - 

PRESENTATA DAL CONS. GARZELLA (FORZAITALIA-PDL) IN DATA 30/09/2015 (ASS. CAPUZZI) - ID 

1192194 

Illustra: G. Garzella (ForzaItalia-PDL) 

Risponde: S. Capuzzi (Assessora alle Politiche Sociali) 

Conclude: G. Garzella (ForzaItalia-PDL) 

discussa 

 

Interpellanza 04 - LA VILLA MEDICEA DI COLTANO USATA COME DORMITORIO? - PRESENTATA DAL 

CONS. GARZELLA (FI-PDL) IN DATA 17/11/2015 (ASS. ZAMBITO) - ID 1210571 

Illustra: G. Garzella (ForzaItalia-PDL) 

Risponde: Y. Zambito (Assessora alle Politiche Abitative) 

Conclude: G. Garzella (ForzaItalia-PDL) 

discussa 

 

Interpellanza 25 - CTT NORD - ANDAMENTO DELLA QUALITA’ DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SULLA 

RETE URBANA - PRESENTATA DALLA CONS. ANTONI (MOVIMENTO5STELLE) IN DATA 20/04/2016 

(ASS. FORTE) - ID 1270939 

Illustra: V. Antoni (M5S) 

Risponde: G. Forte (Assessore alla Mobilità Urbana) 

Interventi: M. Nerini (Noi adesso Pis@) 

Conclude: V. Antoni (M5S) 

discussa 

 

Interpellanza 12 - POSSIBILI CONSEGUENZE RELATIVE AL BANDO PER LA VENDITA DELLA 

MATTONAIA - PRESENTATA DAL CONS. AULETTA (UNACITTA’IN COMUNE-PRC) IN DATA 

19/01/2016 (ASS. SERFOGLI) - ID 1232874 

Illustra: F. Auletta (Una città in comune-PRC) 

Risponde: A. Serfogli (Assessore al Patrimonio) 

Conclude: F. Auletta (Una città in comune-PRC discussa 

 



 

 

comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it 

Proposte 

Proposta 01 - RENDICONTO DELLA GESTIONE DELL’ESERCIZIO 2015 - APPROVAZIONE - ID 1274313 

(immediata esecuzione) 

Illustra:  A. Serfogli (Assessore al Bilancio e Tributi) 

Interventi: R. Buscemi (ForzaItalia-PDL), G. Ventura (In lista per Pisa), E. Zuccaro (M5S), M. Nerini 

(Noi adesso Pis@), F. Auletta (Una città in comune-PRC), S. Gallo (PD), R. Mariotti (In lista per 

Pisa), M. Ricci (Una città in comune-PRC) 

Replica: A. Serfogli (Assessore al Bilancio e Tributi) 

Dichiarazioni di voto: 

Contro: F. Auletta (Una città in comune-PRC) 

Votazione proposta: favorevoli: 17  contrari: 09  astenuti: 0  approvata 

Votazione proposta immediata esecuzione:  favorevoli: 17  contrari: 08  astenuti: 01  approvata 

 

Proposta 02 - ART. 194 D.LGS. 267/2000 RICONOSCIMENTO DI LEGITTIMITA’ DEBITI FUORI 

BILANCIO (2° RICONOSCIMENTO ANNO 2016 – ID 1257158 (immediata esecuzione) (solo 

votazione) 

Votazione proposta: favorevoli: 17  contrari: 09  astenuti: 01  approvata 

Votazione proposta immediata esecuzione:  favorevoli: 17  contrari: 09  astenuti: 02  approvata 

 

Proposta 03 - COSTITUZIONE SERVITU' DI ELETTRODOTTO A FAVORE DI ENEL E INTEGRAZIONE 

DELLA SERVITU' APPROVATA CON UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI PISA CONVENZIONE REP 

55565/2012 - ID 1266722 (immediata esecuzione) 

Illustra:  A. Serfogli (Assessore al Bilancio e Tributi) 

Interventi: R. Buscemi (ForzaItalia-PDL), 

Votazione proposta: favorevoli: 16  contrari: 01  astenuti: 02  approvata 

Votazione proposta immediata esecuzione:   favorevoli: 17  contrari: 0  astenuti: 03  approvata 

 

Proposta 04 - AGENZIA ENERGETICA E PROVINCIA DI PISA S.R.L. – MODIFICHE STATUTARIE - ID 

1280237 

Illustra:  A. Serfogli (Assessore al Patrimonio) 

Interventi: E. Zuccaro (M5S), M. Ricci (Una città in comune-PRC) 

Replica: A. Serfogli (Assessore al Patrimonio) 

Votazione proposta: favorevoli: 17  contrari: 0  astenuti: 05  approvata 

 

 

Mozioni 
Mozione 05 - REALIZZAZIONE DI UN’AREA PER IL PASSEGGIO DEI CANI NEL QUARTIERE DI 

CISANELLO - PRESENTATA DAL CONS. MANNINI (MOVIMENTO5STELLE) IN DATA 22/01/2015 - ID 

1102297 

Illustra: G. Mannini (M5S) 

Interventi: A. Serfogli (Assessore ai Lavori Pubblici), S. Gallo (PD) chiede per approfondimenti in 

merito,  il rinvio della stessa alla commissione competente. 

Il proponente accetta il rinvio 

Mozione rinviata 

 

Mozione 09 - GESTIONE DEI CANILI COMPRENSORIALI SANITARIO - RIFUGIO E SERVIZI CORRELATI 

DI TUTELA ANIMALE E TRA I COMUNI DELL’AREA PISANA EX ART. 30 DEL D.LGS. 18/10/2000 N. 267 

- ID 1137283 



 

 

comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it 

Illustra: P. Bongiovanni (PD) 

Interventi: F. Auletta (Una città in comune-PRC) 

Dichiarazioni di voto: 

A favore: F. Auletta (Una città in comune-PRC)  

Votazione mozione: favorevoli: 19  contrari: 0  astenuti: 0  approvata 

 

Mozione 11 - TUTELA DELLE DUNE RETROSTANTI LA SPIAGGIA LIBERA 3 DI TIRRENIA - 

PRESENTATA DALLA CONS. ZUCCARO (MOVIMENTO5STELLE) IN DATA 14/05/2015 - ID 1144668 

Illustra: E. Zuccaro (M5S) 

Interventi: P. Bongiovanni (PD) chiede per approfondimenti in merito,  il rinvio della stessa alla 

commissione competente. 

La proponente accetta il rinvio 

Mozione rinviata 

 

Mozione 17 - SOSTEGNO AI LAVORATORI ED ALLE LAVORATRICI DELLA TESECO - PRESENTATA DAI 

CONS. AULETTA E RICCI (UNACITTA’INCOMUNE-PRC) IN DATA 2/11/2015 - ID 1204237 

Illustra: F. Auletta (Una città in comune-PRC) 

Interventi: M. Filippeschi (Sindaco) 

Votazione mozione: favorevoli: 18  contrari: 0  astenuti: 0  approvata 

 

 

Mozione d’Ordine: 
Ore 19,45: Il Consigliere  F. De Negri (PD), chiede, tenuto conto che l'orario di chiusura dei lavori 

del Consiglio è prevista per le ore 20,00, lo scioglimento della seduta. 

Votazione della mozione: favorevoli: 18  contrari: 0  astenuti: 02  approvata 

 

 

 

Alle ore 19,50 la seduta è sciolta 

 

 

                                                                                        Il Vice Segretario Generale 

                                                                                             Avv. Pietro Pescatore                                                               

 

                                       
 

 

 

 

* Si informa che la documentazione presentata in aula, emendata (modificata), viene pubblicata 

successivamente nella sezione "documentazione definitiva", una volta inserita dall'ufficio 

competente del consiglio sul sistema informatico per la raccolta degli atti consiliari deliberativi ed 

ispettivi. 


